
 

 

 

平成 28 年 7 月吉日 

がんのリンパ浮腫研究会 講習会 

委員長 岩田博英 

 

 

がんのリンパ浮腫研究会 第 11 回講習会 参加応募のご案内 

 

謹啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は研究会活動において、格別のご高配賜わり厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度下記の要領にて「がんのリンパ浮腫研究会 第11回講習会」を開催

する運びとなりました。参加を希望される方は、同封の“申し込み方法”をご覧の

うえご応募下さい。 

まずは略儀ながら書中をもちましてご案内申し上げます。 

敬白 

                

 

 

記 

 

主催：がんのリンパ浮腫研究会  代表 吉川史隆 (名古屋大学産婦人科) 

会期：平成28年10月1日(土)，2日(日) 9時半～17時10分 

（2日間とも受講してください） 

会場：名古屋大学鶴舞キャンパス内 鶴
かく

友
ゆう

会館2階（名古屋市昭和区鶴舞町65番地） 

講師：柴田清住（名古屋大学産婦人科） 

   新美清章（名古屋大学血管外科） 

藤井恭子（愛知県がんセンター愛知病院緩和ケア科） 

岩田博英（いわた血管外科クリニック） 他 

講習会内容：リンパ浮腫の病態､リンパ浮腫の予防と治療法 / がん治療の実際 / 

弾性ストッキング・スリーブの理論と実習/リンパ誘導マッサージの

理論と実習 

対象：医師、看護師、理学療法士、作業療法士、あん摩マッサージ指圧師、柔道整

復師 

参加費：2万5千円（テキスト・DVD代を含む） 

定員：50名（1施設2名まで） 

以上 
・リンパ浮腫療法士認定機構 更新 3 単位を認定いたします。（申請中） 
本講習会の終了後発行されます受講証明書をもって、リンパ浮腫療法士の更新 3 単位（リンパ浮腫
療法士認定機構）として申請することができます。 
当講習会の対象資格とリンパ療法士の対象資格をよく確認の上受講申請をお願い致します。 

 


